ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2022

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a Vossa

Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao Senhor Secretário Estadual de

Desenvolvimento da Agropecuária e Pesca, o Sr. EFRAIM MORAIS, para que realize inspeção

ao abatedouro da cooperativa OVINOCOOP para fins de adesão no SIE – Sistema de Inspeção

Estadual, para assim possibilitar sua atuação na comercialização a nível nacional de seus produtos.

JUSTIFICATIVA

A presente cooperativa OVINOCOOP solicita a realização de inspeção

nas instalações de seu abatedouro para fins de adesão ao SIE – Sistema de Inspeção Estadual para

que desse modo possa começar a realizar a comercialização de seus produtos no âmbito nacional.

O abatedouro fica situado na Rodovia PB 073, s/n, Zona Rural,

Guarabira – Paraíba.

Importante frisar que com essa adesão, estaremos dando a mais uma

cooperativa estadual a possibilidade de mostrar Brasil a fora a qualidade dos produtos aqui gerados

em nosso Estado.

Tal ação visa impulsionar a economia de nosso Estado, ajudando no

desenvolvimento local e na geração de renda.

Plenário, 24 de Janeiro de 2022

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

20.177